Exaltare Dómine in virtute tua: * cantabimus & psallémus virtutes tuas.

Antiphona. Rex exaltatur in æthera, cum nobile trophæum Crucis ab universis Christicolis adoratur per sæcula. **V.** Adoramus te Christe, & benedicimus tibi. **R.** Quia per Crucem tuam redemisti mundum. Pater noster. **Absolutio.** Ipsius pietas. **V.** Jube domne. **Benedictio.** Deus Pater omnipotens.

Lectio iv.

CHóсроas Persárum rex, extrémis Phocæ impérii temporibus, Ægypto & Africâ occupata, ac Jerosólymâ captâ, multisque ibi cæsis Christianórum millibus, Christi Dómini Crucem, quam Hélena in monte Calvária collocarat, in Persidem abstulit. Itaque Heraclius, qui Phocæ succéderat, multis belli incommotis, & calamitatibus affectus, pacem petebat, quam à Chósroa victórius insolente, ne iniquis quidem conditionibus impetrare poterat. Quare in summo discrimine se assiduis je-

ju-

júniis & orationibus exércens, opem à Deo vehementer implorabat: cuius monitu exercitu comparato, signa cum hoste contulit, ac tres duces Chósroæ cum tribus exercitibus superavit.

R. Nos autem gloriári oportet in Cruce Dómini nostri Jesu Christi, in quo est salus, vita & resurrectio nostra: * Per quem salvati, & liberati sumus. **V.** Tuam Crucem adorámus Dómine, & recólimus tuam gloriósam passiónem. Per quem. **Benedictio.** Christus perpetuæ.

Lectio v.

Quibus cláudibus fractus Chósroas, in fuga, qua trajecit Tigrim parabat, Medarsæm filium sócium regni designat. Sed eam contuméliam cum Siroës Chósroæ maior patu filius, ferret atrociter, patri simul & fratri necem machinatur: quam paulo post utriusque ex fuga retracto attulit, regnumque ab Heraclio impetravit, quibusdam acceptis conditionibus: quarum ea prima fuit, ut crucem Christi Dómini restitueret. Ergo Crux, quatuordecim annis postquam venerat in potestatem Persárum, recepta est, quam rediens Jerosólymam Heraclius, solénni celebritate suis húmeris rétulit in eum montem, quod eam Salvátor tulerat.

R. Dum sacrum pignus cœlitus exaltatur, Christi fides roboratur: * Adsunt prodigia divína in virga Móysi primitus figurata. **V.** Ad Crucis contactum resurgunt mórtui, & Dei magnalia reserantur. Adsunt. **Benedictio.** Ignem sui amoris.

Lectio vi.

Quod factum illóstri miraculo commendatum est, Nam Heraclius ut erat auro & gemmis ornatus, insistere coactus est in porta, que ad Calvária montem dicebatur. Quò enim magis progredi co-

nabatur, eò magis retineri videbatur. Cúmque ea re & ipse Heraclius, & reliqui omnes obstupescerent, Zacharias Jerosolymórum Antistes, Vide, inquit, Imperator, ne isto triumphali ornatu, in Cruce ferenda parùm Jesu Christi paupertatem & humilitatem imitere. Tum Heraclius abjecto amplissimo vestitu, detractisque calcæis, ac plebeo amictu indutus, & reliquum viæ facillè confecit, & in eodem Calvária loco Crucem staturit, undè fuerat à Persis asportata. Itaque Exaltationis sanctæ Crucis solénnitas, quæ hac die quotannis celebrabatur, illóstrior haberi cepit ob ejus rei memoriám, quòd ibidem fuerit reposita ab Heraclio, ubi Salvatóri primum fuerat constituta. **R.** Hoc signum Crucis erit in cælo, cum Dóminus ad judicandum venerit: * Tunc manifesta erunt abscondita cordis nostri. **V.** Cùm sederit Filius hóminis in sede majestatis suæ, & coeperit judicare sæculum per ignem: Tunc manifesta. Glória Patri. Tunc.